
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 43 del 05/03/2025 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO DEI XX GIOCHI DEL MEDITERRANEO DI TARANTO 2026 E LA PROVINCIA DI 

TARANTO QUALE SOGGETTO ATTUATORE DEL PROGETTO “PALESTRE SCOLASTICHE VARIE” - CUP: 

I52B24000830001 - ASSEGNAZIONE DELL’ANTICIPAZIONE DI CUI ALL’ART. 7, COMMA 3, LETT. A) DELLA 

CONVENZIONE.  

 

ll Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026  

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 

operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il 

contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che “Al fine di garantire la sostenibilità 

dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 sotto il profilo ambientale, economico e sociale, in un'ottica di 

miglioramento della capacità e della fruibilità delle dotazioni infrastrutturali esistenti e da realizzare, per le 

opere di infrastrutturazione, ivi comprese quelle per l'accessibilità”, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per 

ciascuno degli anni dal 2022 al 2024;  

 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

legge 21 aprile 2023, n. 41 che, all’articolo 33, comma 5-ter, lettere a), b) e c), modifica il richiamato articolo 9, 

commi 5-bis, 5-ter e 5-quater del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4;  

 

Visto l’articolo 9, comma 5-bis, del richiamato decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che, al fine di assicurare la 

tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 

2026:  

- prevede la nomina, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di un Commissario straordinario (di 

seguito, Commissario) con i poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, 

primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108;  

- autorizza la spesa di € 50.000.000 per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, a valere sulle risorse del Fondo per 

lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027 di cui all’articolo 1, comma 177, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178;  

 

Visto l’articolo 9, comma 5-ter, del richiamato decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che attribuisce al 

Commissario il compito di procedere “alla predisposizione, (…) sentito il Comitato organizzatore dei XX Giochi 

del Mediterraneo, della proposta del programma dettagliato delle opere infrastrutturali occorrenti, ivi 

comprese quelle per l'accessibilità, distinte in opere essenziali, connesse e di contesto, con l'indicazione, per 

ciascuna opera, del codice unico di progetto, del soggetto attuatore, del costo complessivo, dell'entità del 

finanziamento concedibile, delle altre fonti di finanziamento disponibili e del cronoprogramma di realizzazione 

degli interventi”;  

 

Visto l’articolo 9, comma 5-ter, del citato decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, il quale stabilisce che il 

programma dettagliato delle opere infrastrutturali predisposto dal Commissario è approvato, anche per stralci, 

con uno o più decreti del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e del Ministro 

per lo sport e i giovani, adottati di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e che con i predetti 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

decreti sono altresì stabiliti, per ciascuna opera, “il cronoprogramma procedurale, suddiviso in obiettivi iniziali, 

intermedi e finali, il cronoprogramma finanziario, le modalità di attuazione, le modalità di monitoraggio delle 

opere indicate nel predetto elenco, nonché le modalità di revoca del finanziamento in caso di mancata 

alimentazione dei sistemi di monitoraggio o di mancato rispetto del cronoprogramma procedurale degli 

interventi.”;  

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023, ammesso alla registrazione della 

Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606, con il quale è stato nominato, fino al 31 dicembre 2026, il 

Dott. Massimo Ferrarese a Commissario straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 

5-quinquies, del decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, 

n. 55, come modificato dall’articolo 33, comma 5-ter, del decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;  

 

Visto l’articolo 9, comma 5-quater, del predetto decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che autorizza l'apertura di 

apposita contabilità speciale intestata al Commissario straordinario nominato ai sensi del comma 5-bis del 

medesimo articolo 9, per le spese di funzionamento e di realizzazione dei progetti e degli interventi;  

 

Visto l’Allegato V della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, con il quale è stata disposta un’integrazione 

di € 40.000.000, per ciascuno degli anni 2024 e 2025, e di € 45.000.000 per l’anno 2026, per le finalità di cui 

all’articolo 9, comma 5-bis e comma 5-ter, del citato decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4;  

 

Dato atto che:  

- con nota prot. 525 del 09/07/2024 il Commissario Straordinario ha trasmesso ai competenti Dicasteri la 

proposta di programma del secondo stralcio degli interventi, esaminata dal Consiglio direttivo del Comitato 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

Organizzatore nella seduta del 08 luglio 2024, comprendente n. 16 opere infrastrutturali per un valore 

complessivo di € 106.931.513,16;  

- con decreto interministeriale adottato in data 08/08/2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, le 

politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di concerto 

con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in data 30/08/2024, 

n. 2348, è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il secondo stralcio del “Programma delle opere 

infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”;  

 

Visto l’art. 2 del richiamato decreto interministeriale, in particolare;  

- il comma 3, il quale dispone che “Il Commissario Straordinario stipula con i soggetti attuatori individuati 

dall’Allegato 1 ovvero, se diversi, con le stazioni appaltanti apposita convenzione per la realizzazione degli 

interventi in coerenza con il cronoprogramma degli stessi e con quanto previsto dal presente decreto, anche 

relativamente alle modalità di trasferimento delle risorse di cui all’articolo 3. Le procedure di affidamento dei 

contratti possono essere avviate nelle more del trasferimento delle risorse della contabilità speciale intestata al 

Commissario straordinario ai soggetti attuatori ovvero alle stazioni appaltanti”; 

- il comma 4, secondo cui “Le informazioni necessarie per l’attuazione degli interventi del Programma sono 

rese disponibili dai soggetti attuatori con cadenza bimestrale nel sistema di monitoraggio di cui al decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, 229 e sistemi collegati”;  

 

Visto l’art. 3, comma 1, lett. a) del più volte richiamato decreto interministeriale, il quale prevede che una 

prima anticipazione, pari al 30% dell’importo totale del Programma degli interventi, è disposta dal Ministero 

dell’economia e delle finanze, sulla base delle richieste presentate dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud, “previo caricamento di tutte le informazioni nel sistema di 

monitoraggio di cui all’articolo 2, comma 4”;  

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

Dato atto che, in attuazione delle disposizioni di cui al richiamato art. 2, comma 3, del Decreto interministeriale 

del 08/08/2024, in data 27/09/2024 è stata sottoscritta, tra il Commissario Straordinario e la Provincia di 

Taranto, apposita convenzione disciplinante i rapporti di attuazione, gestione e controllo sull’intervento 

denominato “Palestre scolastiche varie” dell’importo di € 2.957.513,16 (CUP: I52B24000830001);  

 

Richiamato, per quanto qui d’interesse, l’art. 5 della citata convenzione, secondo cui, il soggetto attuatore si 

obbliga a:  

- dare piena attuazione al progetto, così come illustrato nella scheda progetto ammessa a finanziamento, 

garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali. Tanto, al fine di non incorrere in ritardi attuativi e 

concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto della tempistica prevista dal 

relativo cronoprogramma di intervento/progetto e di impegnarsi a sottoporre al Commissario Straordinario 

eventuali variazioni e/o modifiche che dovessero essere ritenute necessarie per la realizzazione del progetto;  

- iscrivere nel quadro economico- sezione “Spese a disposizione”, una voce di spesa pari al 3% dell’importo del 

finanziamento che sarà trattenuto dal Commissario straordinario in quanto destinato alle spese di 

funzionamento della struttura commissariale;  

- rendere disponibili le informazioni necessarie per l'attuazione degli interventi del Programma con cadenza 

bimestrale nel sistema di monitoraggio, di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e sistemi 

collegati, fermo restando che il caricamento delle predette informazioni nel citato sistema di monitoraggio 

dovrà, comunque, essere effettuato prima delle erogazioni di cui al successivo art. 7, comma 3;  

 

Richiamato, altresì, l’art. 7 della sopra richiamata convenzione gli interventi, secondo cui il Commissario, ad 

avvenuta disponibilità dei fondi in contabilità speciale, provvederà ad erogare ai soggetti attuatori una prima 

anticipazione, pari al 30% dell’importo del finanziamento approvato per il progetto, al netto della quota del 3 

per cento da trattenersi ai sensi del precedente articolo 5, previo caricamento a cura del soggetto attuatore di 

tutte le informazioni nel sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e sistemi 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

collegati, nonché nel sistema informatizzato messo a disposizione dalla Struttura Commissariale per l’attività di 

sorveglianza, valutazione, controlli amministrativo-contabili, di competenza della medesima;  

 

Considerato che:  

- con nota prot. n. 8596/2025 del 27/02/2025, acquisita al protocollo della Struttura Commissariale in pari data 

al n. 481, la Provincia di Taranto ha richiesto l’anticipazione di spesa del 30% dell’importo complessivo 

dell’intervento (€ 2.957.513,16), al netto della quota del 3% destinata alle spese di funzionamento della 

Struttura Commissariale;  

 

Accertata la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 7, comma 3, lett. a) della Convenzioni 

de quo, ovverossia l’avvenuto caricamento, a cura della Provincia di Taranto, di tutte le informazioni nel 

sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e sistemi collegati, nonché nel 

sistema informatizzato messo appositamente a disposizione dalla Struttura Commissariale per l’attività di 

sorveglianza, valutazione e i controlli amministrativo-contabili di propria competenza;  

 

Ritenuto, pertanto, poter procedere per tutte le motivazioni sopra richiamate e circostanziate al trasferimento 

alla Provincia di Taranto dell’importo di 860.636,33 a titolo di anticipazione il progetto di “Riqualificazione degli 

impianti esistenti da destinare agli allenamenti” (CUP: I52B24000830001);  

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono qui interamente richiamate e confermate:  

1. di procedere all’erogazione a favore della Provincia di Taranto, mediante emissione di apposito ordine di 

pagamento, dell’importo di € 860.636,33 (ottocentosesssantaseicentotrentasei/33), quale anticipazione per il 

progetto di “Palestre scolastiche varie” (CUP: I52B24000830001), mediante accredito sul Conto di Tesoreria 

Unica – IBAN IT15B0100004306TU0000020328.  

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

2. di dare atto che l’erogazione dell’anticipazione di cui al presente provvedimento pari ad € 860.636,33 è 

imputata alla contabilità speciale n. 6416, intestata al Commissario Straordinario per la realizzazione degli 

interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, di cui all'art. 33, comma 

5 ter, lett. c), del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;  

3. di trasmettere il presente decreto alla Provincia di Taranto;  

4. di pubblicare il presente Decreto, per effetto delle disposizioni racchiuse negli articoli 26 e 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, 

https://www.commissariogiochimediterraneo.it nella sezione Amministrazione Trasparente. 

                                                                                                                        Il Commissario Straordinario 
                                                                                                                                Massimo Ferrarese 
 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2025-03-05T12:29:49+0100
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-03-05T12:15:32+0000
	Ferrarese Massimo




